
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 30/10/2018
Contrato: 044/2018/FSCMP
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a acréscimo 
de quantidade de 16,1540% (Dezesseis inteiros e mil, quinhentos 
e quarenta décimos de milésimo por cento), consoante 
estabelecido, no art. 65, inciso I, “b” e § 1º da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a contratação de empresa para executar 
serviços de construção do novo necrotério da FSCMP.
Valor: R$ 26.926,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289; Fontes de Recurso: 0103, 0269 e 0303; 
Elemento de Despesa: 449039.
Contratado: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP.
CNPJ/MF n.º 24.435.164/0001-00
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 2241, Bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.080-471, Telefone (91) 98256-0600 / 
98839-2176
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 380317

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 625/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, 31 DE OUTUBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Logística - GLOG através do Processo 
nº 2018/469874, Memorando nº 176/2018-GLOG/FSCMP, de 
18/10/2018;
I - CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA,  
Matrícula nº 5909630/1, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-
53, lotado na Gerência de Logística, Suprimento de Fundos no 
valor total de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 1.900,00
10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 380229

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº614 /2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) KLYVIA 
DE SOUZA MENDES, Cargo de Fonoaudiologo, Matrícula Nº 
57193286/1, no período de 16/11/2018 a 15/12/2018, referente 
ao exercício 2016, no período aquisitivo de 16/01/2016 a 
15/01/2017 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 616/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ANDREA BRITO 
NASCIMENTO, Cargo de Técnico em Contabilidade, lotado (a) na 
Gerencia de Contabilidade, Matrícula Nº 57196530/1, concedida 
de 16/11/2018 a 15/12/2018 conforme Portaria nº 538/2018 
publicada no DOE nº 33.717 de 09/10/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 26 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 617/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA ANGELICA 
BARBOSA GODINHO, Cargo de Técnico de Enfermagem, 
Matrícula Nº 3258653/3, concedida de 02/10/2018 a 31/10/2018 
conforme Portaria nº 486/2018 publicada no DOE nº 33.697 de 
11/09/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 26 de outubro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 379862

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 629/2018 – GAPE/GP/
FSCMP, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda,  a solicitação através de requeirmento 
datado de 30/10/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a 
(o) servidor (a) TELMA DO SOCORRO ALVES DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57174504/4, ocupante do cargo de Técnico de 
Segurança do Trabalho, lotado (a) na Gerência de Saúde do 
Trabalhador - GSAT, a contar de 01/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 380205
PORTARIA Nº 628/2018 – GAPE/GP/

FSCMP, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/341478;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora ANA CLEIDE CORREA BARROSO, Id. 
Funcional nº 5175488/1, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, lotado na Gerência de Faturamento - GFAT,  a 
Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60 % (sessenta 
por cento), a contar de 01/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de novembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 380209
PORTARIA Nº 627/2018 - GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora IZABEL 
CRISTINA PINTO CARTAGENES, ocorrido em 18 de Outubro de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora IZABEL CRISTINA PINTO CARTAGENES 
, Id Funcional nº 57194860/1, ocupante do cargo Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 08 
( oito ) dias no período de 18/10/2018 a 25/10/2018, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00390 121 0158159 
92.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 31 de Outubro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP                   

Protocolo: 379947

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2018 - HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 231/2018-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 04/04/2018, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2018/152978, Pregão Eletrônico 061/2018 - Contratação de 
empresa para fornecimento de insumos de informática: toner 
para impressora lazer monocromática e fi ta para impressora 
Okidata, para o período de 12 (doze) meses.
ITENS: 1, 2 e 4 – TC COMERCIO E SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI – CNPJ 07.679.989/0001-50, com proposta no valor de 
R$ 32.029,00 (Trinta e dois mil  e vinte e nove  reais).
ITEM: 3 – R. A. DOS SANTOS FILHO ME – CNPJ 26.144.632/0001-
12, com proposta no valor de R$ 7.048,50 (Sete mil  e quarenta 
e oito  reais e cinqüenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2018/152978 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 06 de novembro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 380149

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Nº DA PORTARIA: 679/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                                2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/430298     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 380155
Nº DA PORTARIA: 677/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     Médico/CHR-MAR      541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                            2950,00
10122129783380000                      269                          339036                              550,00
10122129783380000                      269                          339039                              500,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/428289    Período de aplicação:
Ordenador

Protocolo: 380151
Nº DA PORTARIA: 676/2018            

Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                    Cargo do servidor:            Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA      Gerente/GEMAN             572251201
Natureza de Trabalho:     Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                  103                             339030                             2000,00
10122129783380000                  103                             339036                             2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/462946       Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 380145
 Nº DA PORTARIA: 678/2018   

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                                  Cargo do servidor:                   Matricula:
CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR     Gerente/HENTU                   57373461
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269                          339030                             880,00
10122129783380000                      269                          339036                           2120,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/432237     Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 380153
Nº DA PORTARIA: 680/2018    

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339033                                   800,00
10122129783380000                    269                          339036                                  1200,00
Observação:                 Nº do Processo: 2018/430311     Período de aplicação:
Ordenador

Protocolo: 380158


